A Verum rectius hæc intellexerit, qui sententias di-  
vinas pie considerarit, videlicet si ad ea quæ ab  
adversariis obijciuntur dicat, quod si quis ex æqui-  
vocis identitatem induci putat, quid faciet, cum  
multa dicantur aut vocentur *entia*? Hoc namque  
unius Domini ac vere Dei est dicentis: *Ego sum  
qui sum* 95. Dicuntur autem et patres multi, et dii,  
et genitores, et sapientes, et potentes, et opifices,  
quæ natura Deo soli semper insunt. Quin et inge-  
nita similiter dicuntur quæ nondum genita sunt,  
sed generari aut fieri debent: sicut mortuorum  
resurrectio quæ nondum facta est, ingenita est et  
futura, aut sicut faciendus ex ferro annulus, in  
ferri natura ingentus est, aut sicut cum ex aqua  
vel lapide ignis, vel alia quavis materia, similiter  
B ignis fieret. Rursus per ingentium quod non existit,  
intelligimus id quod minime ac nusquam est. Dixit  
aliquis rem non exstare, substantiam ac essentiam  
existentiam sustulit. Res quæ nec existit nec sub-  
sistit, naturam significat non existentem et quæ  
omnino non est. Sed si quis dicat quidquam exsi-  
stere ac subsistere, is existentem substantiam sig-  
nificavit. Qui vero dicit ingentium Deum, aut hunc  
ingentium cum articulo, sive nomen *Deus* præpo-  
nat, sive postponat, nec substantiam abstulit, nec  
ipsum *esse* Dei, sed hanc genitam non esse ait;  
imo vero neque creatam fuisse Dei substantiam  
indicat. Sed quia ipsum *esse* Dei non sustulit, non  
protinus quid Dei substantia sit ostendit. Non dico  
qualitatem aut quantitatem, uti illi vana effutientes  
demonstraturos se esse pollicentur: sed quomodo  
sit substantia Dei, hæc vocis *ingentii* appellatio  
commonstrat. At vero quomodo quidquam sit, et  
illud ipsum quod est, quale sit, aut quid sit, longe  
magis latet, ut quæ ex sua natura a nulla creatura  
queant investigari. Nam si judicia ejus abyssus  
multa, ut ait Propheta 96, et viæ ejus 313 imper-  
vestigabiles omnino et imperscrutabiles, secundum  
Apostolum 97, quanto magis ipse cujus talia sunt  
judicia, viæque tales? Nec mirum si Deus ipse talis  
sit, cum ea quæ ejus sunt, talia existant. Si enim  
quæ se diligentibus præparavit Deus, nec oculus  
vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascen-  
derunt, ut scriptum est 98, quanto magis naturam  
Dei ipsius, qui talia præparavit, arcanam atque  
ineffabilem esse quispiam dixerit, eorum, qui in  
ipsum pie ac simpliciter credunt?

95 Exod. iii, 14. 96 Psal. xxxv, 7. 97 Rom. xi, 33. 98 I Cor. ii, 9.

(20) Editi ὀρθοτέρως ἀνακρούσειεν ὁ, etc., *rectius hæc reperulerit, qui sententias divinas considerat*. Codex Colb. et Regii duo ὀρθοτέρως ἂν ἀκούσειεν ὁ, quod melius videtur et verius.

(21) Alii Codices, ut sit, ἀγέννητος, alii ἀγέννη-  
τος, et ita in vulgatis legitur.

(22) Editi δακτύλιος. At mss. δακτύλιος.

(23) Codex Colb. τὸ τοιοῦτον γεγέννηται. Editi τὸ τοιοῦτο γένηται.

(24) Sic mss. nostri. Vocula καὶ ab editis aberat.

(25) Editi τὸ πῶς. At mss. sex τοῦ πῶς. Reg. quintus τοῦτο πῶς. Statim editi et quinque mss.

Τὸ δὲ τοῦ πῶς. Alii duo, Τὸ δὲ πῶς εἶναι τι.

(26) Antiqui tres libri et editi πολὺ μᾶλλον ἀλλή-  
λων τυγχάνει· quam falsam scripturam ob oculos  
habens interpret, sic vertit, *multo magis mutuo se  
contingunt*: quo quid possit dici alienius, non vi-  
deo. Codex Colb. et alii duo Regii πολὺ μᾶλλον  
ἄδηλον τυγχάνει, *multo magis latet, multo minus  
comperturn est*, optime.

(27) Editi ὅπου τὰ. Antiqui duo libri ὅπου γε τὰ.  
Haud longe Reg. secundus ὀφθαλμῶς οὐκ εἶδεν, non  
recte.

(28) Editi τῶν εὐσεβῶν. At mss. tres εὐσεβῶς.

2. Quin etiam verba multa dicuntur, at unum A est Dei Verbum æternum, quod et Deus in Evangelio prædicatur, per quod facta sunt omnia<sup>1</sup>. Et filii Dei dicuntur multi in Scriptura secundum illud: *Filios genui et exaltavi*<sup>2</sup>; et rursus: *Filius meus primogenitus Israel*<sup>3</sup>. Attamen adoptione atque caractere quodam a vero Deo adoptati, filii adoptivi non sunt veri. Nam a natura et veritate res profisciscuntur. Quod si is qui natura essentialiter ex ipso genitus est, filius non est secundum istorum reprobationem, qui dissimilem substantiam dicunt, ubi qui adoptione filii sunt invenientur? Sed ea quæ humano more dicuntur, imperitissimi illi impie deitati ascribunt; dumque Scripturas quæ multis variisque modis exponuntur, sensu unico accipiunt, labuntur, quod duci se recte non sinant. *Rectæ namque sunt viæ Domini, et justii in eis ambulabunt: impij vero in viis planis offendunt*<sup>4</sup>. Et quod mirum est, ex quibus utilitatem capiunt qui fide sani sunt, ea iis nocent, qui, ut dixit Apostolus<sup>5</sup>, circa quæstiones inutilesque disputationum pugnas infirmantur. Malam autem ac curiosam de Deo quæstionem morbum animæ esse nemini non perspectum est, et maxime si id fiat animo incredulo. Etenim si Deo ipsi sanctissimo, cum ea quæ ad se spectant, narrat, non credunt; quomodo ipsius prophetas aut apostolos auscultabunt, cum in divinis Scripturis de ipso, deque hominibus in eo spem posituris loquuntur? *Nam qui ad Deum accedit, hunc credere oportet Deum esse*<sup>6</sup>. Credere, inquit, non incredula curiositate indagare quod est, ne dicam quod non est. Quod enim est, erat, et est, et erit semper; atque largitur omnibus ut sint, tanquam qui natura sit Deus. Cur igitur incredulus es, o homo? Non credis quod proprium habeat Filium Pater, et quæris quomodo genuerit Deus? Quod si in super de Deo interrogas quomodo, plane ubi quoque tanquam in loco, et quando tanquam in tempore simul interrogaveris. Sed si absurdum est de Deo aliquid tale inquirere, absurdius utique fuerit non credere. Necdum forte te in incredulitate versari pudet. Quæris enim non ut fidem, sed ut infidelitatem invenias. Hoc verum est secundum id quod scriptum est: *In malignam animam non introibit sapientia*<sup>7</sup>. *Credidit autem Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam, ac Dei amicus appellatus est*<sup>8</sup>. Amicus Dei beatus Abraham et dictus est, et est. Amicus